de oriente ad occidentē. nūc de occidente ad orientē sine p̄ditione et oīs stelle  
sunt sicut fui dñs obediētēs et decursus et mot̄ eaz nō ē a seip̄s nec ū  
te eaz. sed ē creator q̄ facit eas moueri. ¶ Seder interea. Hic p̄mēdat  
p̄uidētē diuinā ex p̄te dei regētis dicēs. Interēa dūres sic gerunt. alt⁹  
coditor. i. sūm̄ creator rex de⁹. sedet. i. in se imutabiliter manet regēs oia  
fecit. i. moderat̄ habenas rex. i. frena exis rex p̄ sapiaz gubernatōis. dīs  
p̄ potētia creatōis. Fos oia bonitatis et origo oim et ipa nullo. lex oia l  
gans et sapies arbitr̄. i. iudex eq̄. i. equitatis oibus tribuens s̄m iusticias  
q̄ lex oia regēs. Ecitat. i. excitat. entia ire. i. p̄cedere ad esse motu. i. p̄ mo  
tu. et fistis. i. permanere facit ad tēpus in esse retrahēs oia ad nō ecē. et ipēfir  
mat p̄ gratiā vagā. i. in stabiliā p̄ naturā. Nā nīsi de⁹ revocas rectos it⁹. i.  
rectum p̄gressum qui est ab esse ad non esse. cogitat. i. reducat entia in se  
pos orbēs id est in quādam circulationes ea que stabilis ordo diuinus pul

## Prosa septima

dentie cōtinet. ista dissepta. i. separata a suo fonte. i. a suo principio qd ē de<sup>2</sup>  
fatisca. i. deficitur et ad nihilum deuenient. Hic fons est communis amor  
cunctis entibus. et cuncta reperire id est appetunt teneri. i. perseverari. fine  
boni. i. finem boni. quia res aliter non queant durare id est in esse perpe-  
tuari. nisi conuerso amore refluant id est redeant cause id est ad primā cau-

sam que dedit eis eē  
p creationem.

¶ Notandum q̄ en-  
tia reguntur a deo p  
quandā circulatiōez  
sūm qm qdāmodo  
perpetuantur in esse.  
verbi gratia. De sic  
dispositus res ut ex se-  
mine proueniat her-  
ba. et ecouerlo ex her-  
ba pducatur semen  
sic in generatione ele-  
mentorum sit quidae  
circulus dum ex aet-  
re generat signis: et  
itterum ex lige aer

¶ Item in creaturis  
rationabilibz que pgre-  
diunt a deo pductio-  
ne nature. sit iterrū re-  
flexio ad ipsum deum  
per reductōez gracie:

ut sic nūbil permanes-

at in rebus ens et p-

fectum nisi per quā-

dam circulationem.

et hoc innuit p̄ha in l̄ra. ¶ Notandum q̄ s̄nt ad quem oia naturali ap-  
petitu tendunt est ipsum summū bonum qd ē de<sup>2</sup>. Hic finē psequunt rō-  
nales creature p operationem intellectus et voluntas. Sed irrationales crea-  
ture psequunt ipsum solū p hoc q̄ ipsum rep̄nscant p quādā p̄cipatoez essent  
di. et ideo eodem appetitu naturali q̄ aliquid appetit suū esse. eodem app-  
petitu tendit in suū ultimum finem. et hoc innuit in littera cum dicit. Hic ē  
cunctis communis amor.

### Prosa septima libri quarti

Am ne igit̄ vides qd hec oia  
q̄ dirū cōsequat. B. Quid/

B 3

## Liber quartus

facit hoc. secundo subiungit quandā exhortationē. secunda ibi. Quare inquit. Primo ponit conclusionem intentā. secundo comparat eam ad opinio nem vulgi. Secunda ibi. Sed eam. Primo dicit. Vides ne tam o boetii qd consequatur hec omnia que diximus. Dicit Boetius. Quid in qua et phis. Omnen fortunā prorsus esse bonā dicit Boetius et qui in qua

de hoc mō hoc p̄ fieri. Cum phis Boetii de inquit. Cum oīs fortunā. Ne secunda siue aspera & ferax cā remunerādi vel exercē cēdi bonos v̄l causa puniendi vel corrigē diimprobos. pat̄z & omnis fortuna ē bona. quam vel cōstat esse iustam sicut illa que punit malos. & p̄ misit bonos. vel constat esse villem. sicut que exercet bonos & corrigit malos dicit Boetius. nūnq̄ id est valde vera est ratio. & si prouidentiā quā pauloante docuisti & fatum considerē. tūc sententia ē iusta id est firmata firmis viribus. i. rationib⁹. Notandum q̄ ex quo sūm dñiūnam prouidentiam bonis & malis nūn prospera dum aduersa eveniunt. bonis propter remunerationem prospera. & propter exercitationem in virtutib⁹ aduersa patet q̄ prospera fortuna remunerans & aduersa exercitans est bona. Item cum prospera fortuna malos emenderet ut vilium est prius & aduersa ipsos corrigit & iuste punit patet ipsam etiam esse bonam.

Sed eam si placet. Hic compareat hanc conclusionē ad opinionem vulgi ostendens eam vulgo esse inopinabile. & inquirit quid vulgus sentiat de qualibet fortuna. sed ex opinione vulgi concludit quoddā contrarium ipsi vulgo ibi. Vide igitur. dicit ergo. Et phis si placet eam opinionē & omnis fortuna sit bona numerem⁹ inter eas opīnōes q̄s pauloant posuisti inopinabiles. Et phis. qd id est propter qd Boetius dicit q̄ comi-

## Prosa septima

nis sermo hominum usurpat. Stud id est in usum capit quorundam sor-  
tunam esse malam quorundam bonam. et dicit philosophia. Quid ne o Boeti  
accedamus paulisper sermonibus vulgi. ne nimium videamur recessisse  
a communis viu hominum de Boeti? ut placet. et phis. nonne censes bonum

quod prodest. Et boe  
ctius Ita est. et phis

losophia. Fortuna  
aut exercet aut corri-  
git prodest. Quid est  
etius facio inquam

Ideo coeludit phis.

Omnis fortuna bo-  
na est que exercet et  
corrigit. dicit Boeti

us. Quid id est que  
non. et addit philosophia.

Hec fortuna que  
exercet est eorum hominum.

qui positi in virtute  
gerunt bellum con-

tra aspera. Sed for-  
tuna que corrigit est

eorum hominum que  
declinantes a virtute

arripiunt iter virtutis.

Dicit Boetus  
Negare nequeo.

Querit philosophia.

a. Quid est de fortu-  
na secunda que reti-

buitur bons in pre-

mium. nunquid vul-

gus dicat id est in-

dicat eam esse malam.

Dicit Boeti. Ne-

quaquam sed censem

Id est indicat eam es-

optimam sicut est.

Querit vteris phis.

Quia id hominum sermo communis  
usurpat. et quidem crebro quorum  
dam malam esse fortunam. ¶. Vis  
ne inquit igitur paulisper vulgi ser-  
monibus accedamus. ne nimium  
velut ab humanitatis usu recessi-  
se videamur. ¶. Ut placet inquam  
Non igitur bonum censes esse quod  
prodest. B. Ita est inquam. ¶. Que  
no aut exercet aut corrigit; pdest.  
B. Fatoe inquam. ¶. Bona igitur  
B. Quidni. ¶. Sed hec eorum est;  
qui vel in virtute positi contra aspe-  
ra bellum gerunt vel a vicis decli-  
nantes virtutis iter arripiunt. B.  
Megare inquam nequeo. ¶. Quid  
vero iocunda que in premium tri-  
buitur bonis. num vulgus malam  
esse decernit. ¶. nequaquam. Verum  
uti est ita quoque esse optimam censem.  
¶. Quid reliqua que cum sit aspe-  
ra et iusto suppicio malos coherser-

Quid est de rebus fortuna que puniit que cum sit aspera et coerteat malos.

## Liber quartus

tusto supplicio nunquam vulgus putat cum esse bonam. dicit Boetius. Immo dicat eam esse miserrimam oim que excoigitari possunt.

¶ Nota quod omnis fortuna vel est ad exercendum bonos et corrigendum malos. vel ad remunerandum bonos et puniendum malos.

Fortuna que est ad exercenduz bonos et ad

corrigenduz malos boies utraque est bona. etiam sed in opinione vulgi quod

probat philosophia Illud quod

ad eadem quod bonum. sed fortuna quod exercet bonos boies prodest bonis et que corrigit malos prodest malis. quod vera est bona. Fortuna aut que exercet ebonos quod gerunt belluz et virtutia. Fortuna que corrigit est malorum quod declinant ad virtutes.

Fortuna aut quod remunerat bonos bona et etiam sed vulgares. sed qui puniit malos oim pessima est sed vulgares. et hanc operationem vulgi de virtutibus fortuna philosophia tangit in letra.

¶ Vide igitur. Hic philosophia ei co*cessis* a vulgo concludit quoddam inopinabile et contrarium vulgo. scz malam esse fortunam tantum malorum. cum tamen opinetur vulgus ut plurimum malam fortunam euenerit bonis. et dicit. Vide ne nos sequentes opinionem populi id est vulgi conferemus id est conluserimus quoddam valde inopinabile apud vulgum. Quid inquam dicit Boetius et philosophia. Ex his enim que concessa sunt sed in opinione vulgarem euenerit et eorum que sunt in perfecta possessione virtutis vel in prospectu vel in adceptione virtutis omnifortunam esse bonam sive sit prospera sive aduersa. manentibus autem in improbitate omnem fortunam esse pessimam. Et dicit Boetius. hoc verum est sed vulgares. quantum nemo audeat confiteri sed veritates. quia in rei

ueritate omnis fortuna bona est tam bonorum quod malorum. ut probasti.

¶ Notandum autem quod omnis fortuna bona. Vel est remunerans vel exercens. vel corrigens. Fortuna remunerans est eorum qui sunt in possessione virtutis. Fortuna vero exercens est eorum qui sunt in perfecta virtutis. Fortunacorrigens est eorum quod incipiunt esse virtutiosi. Ex quo relin-

## Prosa septima

qtur q̄ eoz q̄ p̄manēt in malitia sit forma pessima. sed h̄ vez est fm op/monē vulgare. ¶ Hora q̄ q̄libet forma pōt dupl̄ p̄siderari. vno mō in cōparatiō ad cām yniuersalē. Q̄ia regit & disponit ordinādo singula i finez tis pueniētē. sic ois fortuna bona est vt pbatus est. vel pōt q̄part fortuna ad istuz cui euenerit. & sic solum illa d̄r bona q̄ aliqd bonū cōfert illi cui ad

P. Quare inq̄ ita vir sapiens mo  
leste ferre nō debet quotiens in cer  
tamen fortune adducitur. Ut virū  
fortem nō decet indignari quoties  
increpuit bellicus tumultus. Utri  
q̄ eīm huic qđem glorie propagāde  
illi vero confirmande sapientie dif  
ficultas ipsa materia ē. Ex quo ete/  
nim virtus vocatur q̄ suis viribus  
nitens nō supereretur aduersis. Ne/  
q̄ eīm vos in p̄ouectu positi virtu  
tis. defluere delicijs et emarcescere  
voluptate venistis. Prelium cum  
omni fortuna nimis acre censeritis  
ne vos aut tristis opp̄imatis. aut io  
cunda corrumpat. firmis medium  
virib⁹ occupate. Quicquid aut in/  
fra subsistit. aut vltra progreditur  
habet & contemptum felicitatis nō  
habet p̄emium laboris. In vestra  
enim situin manu. qualem yobis  
fortunam formare malitis Omnis

venistis in mundum diffluere delicijs & emarcescere voluptate preliū n̄  
mis acre. censeritis id est iudicabitis fieri cum omni fortuna. Ne tristes  
fortuna vos opp̄imat cīciendo in desgardoz aut locunda contumplit alli

uenit. et illa mala q̄  
nihil boni cōfert.

¶ Quare inq̄ Vir  
phia facit qndam ex  
hortatōez dices. Ex  
q̄ ois fortuna ē bona  
sap̄ies vir non debet  
moleste ferre q̄tiens  
adducitur i certamē  
fortune i. cū fortuna  
vt nō decet forz ē vir  
rū indignari i. turba  
ri q̄tiens increpuit. i.  
insonuit bellicus tu  
mult⁹. i. strepit⁹. naz  
ipsa difficultas bellā  
di & resistēti fortune  
est vnicuiq̄ viro for  
ti et p̄uofo materia  
id ē cā glie propagāde  
Excitū eīm bellicuz  
ē cā glorie viro forti.  
Illi d̄o. s. viro n̄tuos  
so resistēti fortune ē  
materia i. cā p̄sumā  
desapie. i. virtus. Ex  
q̄. i. ex q̄ victoria talis  
difficultas forz voca  
tur. dīcīs eīm p̄tus eo  
& suis viribus nitēs  
non supereretur aduer  
sis. & subdit. Necz ei  
vos politi in p̄uecu  
id est in via virtutis